东县府办发〔2021〕17号

东乡族自治县人民政府办公室

关于印发《东乡县2021年农村“厕所革命”

实施方案》的通知

各乡镇人民政府，县直相关单位：

《东乡县2021年农村“厕所革命”实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

                   东乡族自治县人民政府办公室
                  2021年3月10日

东乡县2021年农村“厕所革命”实施方案
为深入贯彻落实中央、省州关于农村“厕所革命”相关文件精神，进一步做好全县2021年度农村卫生厕所改造工作，加快推进我县农村卫生厕所改造工作步伐，结合县情实际，特制定本实施方案。

一、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于“将解决农村厕所问题作为乡村振兴战略的一项具体工作来推进”的重要指示精神，把农村“厕所革命”作为改善农村人居环境、促进民生事业发展的重要举措，以小厕所促进社会文明大进步，切实增强农民群众的获得感和幸福感。

2021年全县农村户用厕所改造以50个产业强村和46个脱贫攻坚巩固提升重点村为主，新建改建卫生厕所5000座，其中，打造唐汪镇马巷村、河沿村，河滩镇东干村、祁杨村，东塬乡东塬村、林家村6个整村推进示范村，力争户用卫生厕所全覆盖。

二、基本原则

（一）坚持政府引导，农民主体。不搞大包大揽、不搞强迫命令，尊重农民生活习惯，引导农民群众投工投劳。
（二）坚持规划先行，试点示范。在川塬区、干旱半干旱区等不同区域开展整村试点，及时总结成熟经验模式，由点到面全面推开。

（三）坚持因地制宜，精准施策。要立足乡镇、村社经济发展水平和现有基础条件，合理分配改厕任务，制定工作方案，选择群众适宜的改厕模式，宜水则水、宜旱则旱。

（四）坚持建管并重，长效管理。有序推进农村厕所管护社会化、专业化，逐步建立厕所粪污治理长效机制。

三、建设标准

（一）农村阁楼式堆肥厕所建造标准（单坑）

总体要求达到“四有四无”，“四有”即有池、有盖、有墙、有顶；“四无”即无蝇蛆、无渗漏、无暴露、无臭味。

厕房:有完整的墙壁，砖木结构、砖混结构均可，屋顶可采用岩棉彩钢夹心板材或椽子、红瓦结构，做到密封安全。室内建筑面积不小于2m2，地面硬化，门不小于180×80cm，窗不小于60×40cm，有防虫网，有清扫工具和纸篓，有人工照明，亮度大于40瓦。厕屋有封闭的门、有窗排风设备、贮粪池有排臭管、蹲口有盖，要有防渗层、粪便无暴露、无蝇蛆、无臭味。
厕所高度:自贮粪池以上不低于2m，墙体采用砖砌结构，水泥砂浆抹光或涂乳白胶漆。

贮粪池:粪池做防渗处理，单坑最小1.2m3，根据如厕人数适当增加，出粪口距离地表10-15cm，必须密闭有门，门尺寸为30×40cm。

排臭管:贮粪池必须安装排臭管，管材应采用管径不小于11cm的塑料管，且高度应高于厕屋50-80cm，并安装防雨帽。

（二）农村阁楼式堆肥厕所建造标准（双坑交替）

由两个互不相通但结构和规格完全相同的长方形厕坑组成。单个厕坑容积≥0.6m3，每个厕坑在后墙外留出清粪口，并且有封闭门。一个坑口的盖板用木板或塑料板等轻体材料制作，用于覆盖正在使用的厕坑坑口；另一个坑口的盖板用50mm厚度的水泥板制作，用于封闭正在发酵的粪便，窗户必须加装防虫网。

厕房:有完整的墙壁，砖木结构、砖混结构均可，屋顶可采用岩棉彩钢夹心板材或椽子、红瓦结构，做到密封安全。室内建筑面积不小于2m2，地面硬化，门不小于180×80cm，窗不小于60×40cm，有防虫网，有清扫工具和纸篓，有人工照明，亮度大于40瓦。厕屋有封闭的门、有窗排风设备、贮粪池有排臭管、蹲口有盖，要有防渗层、粪便无暴露、无蝇蛆、无臭味。
厕所高度:自贮粪池以上不低于2m，墙体采用砖砌结构，水泥砂浆抹光或涂乳白胶漆。

贮粪池：建于地平面上，由两个互不相通，但结构完全相同的方形厕坑组成，并交替使用。厕坑高度60-80cm，每个厕坑后墙各有一个30×40cm的方形出粪口，单个厕坑容积不小于0.6m3。

便器和厕坑盖板：每个厕坑上部设置一个便器(共2个），便器可修建为厕坑上部混凝土预制盖板一体式，修建时还应考虑粪便封存阶段的封闭措施。厕坑盖板可用钢筋混凝土预制，厚度5-6cm。

排臭管：贮粪池必须安装排臭管，使用管径不小于11cm的塑料管，且高度应高于则屋50-80cm，并安装防雨帽。

（三）农村水冲式厕所建造标准

水冲式厕所由厕房、便器、冲水水箱、下水管道、集中式化粪池等几部分组成。最好为附建式厕所，确保冬季室内温度适宜，不影响使用。房屋高度与住户院内其他房屋相匹配，地面铺瓷砖，墙面贴不低于1.2m的瓷砖，安装水冲式蹲式或坐式陶瓷便器，屋顶刷白或PVC顶棚。

模式一:接入完整下水道系统水冲式户厕。农户住宅的粪便和生活污水通过化粪井，接入后端的排污管网，统一排入城镇污水处理系统。

模式二:接入小型粪污集中处理系统水冲式厕所。农户住宅的粪便和生活污水通过化粪井（池）接入后端的村污水管道，集中排入小型污水处理系统。

水冲式厕所的粪便不能直接排入下水管道内，必须在下方安装一个化粪池把粪便液化后才能流入管道系统。

四、工作步骤

2021年全县卫生厕所改造工作，要在认真总结和推行往年成功模式、方法和经验的基础上，分三步开展。

（一）前期准备阶段(1-3月)：一是各乡镇要摸清卫生旱厕建设底数，做到底子清、情况明、数据准（农村卫生厕所改造补助实行一宅一厕，多年无人居住或三年内有搬迁计划的农户可不列入改造计划、不计为改厕户数基数）。二是按照各村基础条件、农民生活习惯等实际情况，结合村庄规划，与农村生活污水治理相衔接，突出乡村优势特色，科学合理制定乡镇2021年度农村卫生厕所改造工作方案。三是积极组织乡村两级农村改厕技术人员、施工人员、管理人员及改厕农户参加业务培训，确保高质量完成2021年全县农村卫生厕所改造工作。

（二）组织实施阶段(4-8月)：一是要分村落实年度卫生厕所改造工作任务，科学合理选择农民群众接受的改厕模式，适宜改造的按群众意愿就地进行改造，对不适宜改造的厕所可拆除新建，必须与院落及周边环境和谐相搭，不得剩留残墙断壁，有污水管网规划的川塬区乡镇，可预留上下水管道、便器、冲水水箱等装置，做到旱改水有序过渡。二是坚持“整村推进、分类示范、自愿申报、先建后验、以奖代补”的原则，按照“1+1+N”的模式（先在乡镇范围内示范建设一座样板，之后各村根据乡镇样板在本村内建设一座样板，最后各项目农户按照样板全面建设）开展农村改厕整村建设示范工作。

（三）验收奖补阶段(9-12月)：从9月份开始，按照乡镇自验、县上初验、州上复验、省级组织第三方评估和抽查的程序，逐步开展评估验收。从12月开始，县上根据评估验收结果，兑现奖补资金。

五、保障措施

（一）加强组织领导。成立由县委县政府分管领导为组长，县农业农村局、卫健局、住建局主要负责人为副组长，县直相关部门负责人及各乡镇党委书记为成员的东乡县农村“厕所革命”工作领导小组，负责全面组织推进我县农村“厕所革命”工作。各乡镇也要成立由乡镇党委书记为组长的乡镇农村卫生厕所改造工作领导小组，具体负责宣传发动、组织实施、技术指导、运行管护等工作。同时指定一名业务骨干为联络员，按照“每月一报”要求，负责乡镇农村卫生厕所改造工作推进情况的上报工作。

（二）靠实工作责任。各部门要牢固树立“一盘棋”思想，充分发挥各自职能，形成工作合力。县农业农村局负责全县“厕所革命”的综合协调、督促推进、项目验收等工作。县卫健局负责全县厕所革命的技术指导、宣传引导等工作。各乡镇具体负责卫生厕所的新建和改造工作，并全面做好农村户厕的摸底调查、改造提升工作中改造农户的确定核对、乡级验收、资金发放、档案建立等工作；明确各类厕所管护标准和责任，做到有制度管护、有资金维护、有人员看护，并结合村级公益性设施共管共享，根据村情实际需要，每村至少确定1名公益性岗位，负责本村公厕维护、粪污清运等工作。
（三）强化资金保障。2021年县上对农村卫生旱厕、水厕新建户奖补资金为3000元/座（中央、省级财政每座奖补700元，剩余资金由县级财政统筹解决），对农村卫生旱厕、水厕改造户奖补资金为1500元/座（中央、省级财政每座奖补700元，剩余资金由县级财政统筹解决）。奖补资金重点用于户厕改造、村公厕建设、后续管护维修、粪污无害化处理和资源化利用设施建设，清运粪污车辆购置等。各乡镇要按规定统筹整合相关渠道项目资金外，积极鼓励引导社会资本、金融资本参与农村改厕。财政、审计部门全程介入资金监督工作，确保使用规范，提高使用效益。

（四）加大督查力度。县农业农村局要会同县纪委、县委督查室对各乡镇旱厕改造进展和建设质量情况适时开展专项督查检查，并将督查情况向全县通报，对工作进展缓慢、推动不力的乡镇将予以通报批评，确保按期按要求完成建设任务。

附件：1、东乡县2021年农村“厕所革命”工作领导小组

2、东乡县2021年农村卫生厕所新（改）建任务分解表

3、东乡县2021年农村户用卫生厕所计划建设户花名册

4、东乡县农村改厕项目乡镇自验登记表

5、甘肃省农村户厕建档立卡县级验收登记表

6、农村阁楼式堆肥厕所（单坑、双坑）改造图

 抄送：县委、人大、政协办，县长、各副县长、党组各成员，办公室各主任。
 东乡族自治县人民政府办公室       　　　　　　         2021年3月10日印发

附件1：

东乡县2021年农村“厕所革命”工作

领 导 小 组

组  长：马  珺   县委常委、统战部部长
杨志君   县政府副县长

副组长：马玉虎   县农业农村局局长

        马含宝   县卫健局局长

        杨玉华   县住建局局长
成  员：马正福   县财政局局长

        妥新平   县发改局局长

赵国军   县审计局局长
马孝武   县文旅局局长

马恒强   县生态环境局局长
马绍文   县农业农村局副局长

各乡镇党委书记

领导小组在县农业农村局下设办公室，马玉虎同志兼任办公室主任，马绍文同志担任办公室副主任，负责全面组织推进全县农村“厕所革命”工作。领导小组成员如有变化，由接任工作的同志自行递补，不再另行发文。

联系人：妥剑峰    电话：13993004518

        马瑟菲    电话：13150097382

附件2：
	东乡县2021年农村卫生厕所新（改）建任务分解表

	                 单位：座

	序号
	乡镇
	村
	数量
	备注

	1
	锁南镇
	白家村
	25
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	2
	达板镇
	黑石山村
	30
	产业强村

	3

	舀水村
	120
	产业强村

	4

	崔家村
	80
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	5

	上科妥村
	300
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	6
	河滩镇
	东干村
	210
	产业强村、整村推进村

	7

	祁杨村
	120
	产业强村、整村推进村

	8

	韩杨村
	80
	产业强村

	9

	河东村
	500
	产业强村

	10

	大塬村
	150
	产业强村

	11

	团结村
	150
	产业强村

	12

	汪胡村
	300
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	13

	小庄村
	20
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	14
	唐汪镇
	马巷村
	5
	产业强村、整村推进村

	15

	河沿村
	196
	产业强村、整村推进村

	16

	白咀村
	30
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	17

	照壁山村
	30
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	18
	龙泉镇
	拱北湾村
	13
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	19

	坪庄村
	25
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	20
	那勒寺镇
	黑庄村
	30
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	21
	东塬乡
	东塬村
	160
	产业强村、整村推进村

	22

	林家村
	210
	产业强村、整村推进村

	23

	满三村
	20
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	24
	汪集镇
	瓦子岭村
	20
	产业强村

	25

	沙黑池村
	20
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	26

	高家村
	100
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	序号
	乡镇
	村
	数量
	备注

	27
	高山乡
	布楞沟村
	1
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	28

	洒勒村
	10
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	29
	北岭乡
	前进村
	250
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	30

	范家村
	150
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	31
	大树乡
	大树村
	50
	产业强村

	32

	乔鲁村
	22
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	33
	董岭乡
	董家沟村
	100
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	34
	考勒乡
	八十个村
	10
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	35

	河西村
	50
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	36
	沿岭乡
	毛柴子村
	120
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	37

	和平村
	70
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	38
	坪庄乡
	罗家村
	170
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	39

	韩则岭村
	70
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	40
	赵家乡
	白家村
	50
	产业强村

	41

	墙头村
	150
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	42

	克什间村
	26
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	43
	五家乡
	塔户村
	50
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	44

	下庄村
	20
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	45
	百和乡
	石头湾村
	203
	产业强村

	46

	达柴坪村
	16
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	47
	关卜乡
	草滩村
	40
	产业强村

	48

	和岘村
	17
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	49

	胭脂村
	56
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	50
	春台乡
	阳洼村
	100
	产业强村

	51

	和岘村
	25
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	52

	大庄村
	20
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	53
	柳树乡
	八羊沟村
	200
	产业强村、脱贫攻坚巩固提升重点村

	54

	柳树村
	10
	脱贫攻坚巩固提升重点村

	合计
	5000

附件3：

	东乡县2021年农村户用卫生厕所计划建设户花名册

	序号
	乡镇
	村（社）
	户主姓名
	身份证号
	电话号码
	一折通卡号
	建设方式
（改建或新建）
	厕所模式
	补助金额
	农户类型
	备注

附件4：

东乡县农村改厕项目乡镇自验登记表

            乡（镇）             村             社           门牌     编号：
	户主姓名

	联系电话

	建设模式
	(自行施工（       ）
(统一施工（       ）
	改厕模式
	(卫生旱厕（单坑）（                ）
(卫生旱厕（双坑）（                ）

	新    建     （             ）
	改    造  （               ）

	分户验收项目
	考核评价内容与基本标准
	是否达标

	1
	厕屋净高大于2米

	2
	厕屋面积大于1.2平方米

	3
	是否有通风设施（排臭管、防虫网）

	4
	是否有厕屋窗，门，顶，
厕所结构完整，主体以砖木、砖混结构为主

	5
	储粪池是否密闭（出粪口有门，蹲便口有盖）

	6
	是否有清扫工具和纸篓

	7
	卫生环境整洁，粪尿不能外溢

	验收组签字
	组长：                 组员：
年      月     日

	项目乡镇（盖章）                       乡镇负责人签字
年      月    日

	新

（改）

建

前

照

片

	新

（改）

建

中

照

片

	新

（改）

建

后

照

片

附件5：
甘肃省农村户厕建档立卡县级验收登记表

             县（市、区）             乡（镇）                村    编号：
	户主姓名

	联系电话

	家庭人口
	          人
其中：常住人口    人

	家庭住址

	建设模式
	(自行施工
(统一施工
	改厕模式
	(无害化卫生厕所（                            ）
(卫生厕所      （                            ）

	包村（户）
干部

	技术人员

	监督员

	维护人员及联系方式

	承建单位
	（主要承建单位：包括出具厕具合格证明或质检报告的机构；有一定资质的施工企业或工程队，或自行施工）

	建材
	（主要包括厕屋材质、规格，组装式房屋的生产厂家等信息）

	厕具
	（主要包括化粪池、便器、贮水或冲水装置、管材等的生产厂家和规格信息）

	施工记录
	（主要包括动工时间、完工时间，改造前厕所照片，施工方案和图纸，化粪池开挖深度、地基处理方式，用电安全设计等内容；改造前、中、后和与工程相关的图片和影像等资料）

	分户验收项目
	考核评价内容与基本标准

	厕屋
	1.选址（就近方便，科学合理）
2.厕屋结构（结构完整，样式美观，有墙有顶有门有窗）
3.室内空间尺寸（屋高不小于2米、面积不小于1.2平方米，具体大小按各地标准要求）
4.地面、墙面（地面平整，墙体稳固，墙面清洁，可贴磁砖或节能墙体材料）
5.门窗质量（门高不小于1.8米，宽不小于0.8米，质量较好）
6.顶棚（厕屋高度不低于2米，质量合格，能抗大风，安装照明）
7.通风设施（窗户大小和高度适宜，安装窗纱；或有通气孔、排风扇）
8.感官效果（无蝇无蛆，基本无臭，干净卫生，温度适宜可保证正常使用）
9.配备基本清扫保洁工具（水冲式厕所可配备贮水桶、刷子、水勺、拖布；卫生旱厕可配备灰土桶、长把铁勺或铁铲、笤帚；废纸篓）

	厕具
	1.便器、洁具、连接管材与管件（质量合格，表面光滑，易于清洁，不易破损）
2.便器与冲水设备的安装（平正、牢固）
3.便器、冲水设备连接口（无渗漏）
4.便器与冲水设备安装（位置合理，距墙边距应符合使用要求，不小于30公分）
5.蹲便器原状地基、厕坑垫层与便器、冲水设备安装（接触均匀，无空隙）
6.水冲式厕所的冲水设备单次冲水量（有管网的，选用城镇标准水冲式坐便器或蹲便器；使用化粪池的，选用节水型坐便器或蹲便器，单次冲水量小于3L；节水型厕所选用廓口直通式便器的，可免水冲或微水冲；可使用家用多功能喷水枪冲洗洁厕）
7.非水冲式厕所（粪尿源分离式生态马桶，免水冲，用喷壶微水去污；粪尿分集式厕所专用便器，免水冲，用笤帚蹭灰土去污；粪尿分集式卫生旱厕，可不购买专用便器，按粪尿分离原理预制厕坑，用质量较好磁砖铺设蹲位；一般卫生旱厕，可加装廓口直通式便器，也可不加装便器，直接使用预制厕坑，可使用质量较好磁砖铺设地面）
8.便器防臭措施（水冲式便器采用水封；节水型便器采用防臭硅胶管等措施；直通式便器蹲坑必须加盖）
9.便器和进粪管防冻措施（独立式厕所采取直通式，进粪管内径110mm，靠近地面管道使用保温棉包裹；粪便直接进入化粪池或进粪口与过粪管前端垂直并延伸一段，再用45度弯头连管穿墙入池）

	地下部分
	1.化粪池或贮粪池选址（方便清掏，但应避开主要道路，防止车辆轧塌，也不影响公共环境卫生）
2.预制式化粪池制品（质量合格，配件齐全，无破损，抗压能力强。组装式塑料化粪池制品壁厚不小于7mm，一体化塑料化粪池制品壁厚不小于5mm，确保化粪池不渗漏、不变形、不塌陷；普遍玻璃钢化粪池承压力不小于200KN，加强型承压力不小于400KN；化粪池组装与过粪管连接应确保不渗漏，池内过粪管不脱落；清掏口内径不小于30公分）
3.化粪池厕所基坑开挖（应充分考虑土质、地下水等情况，确保周围建筑及施工安全）
4.化粪池厕所基坑深度（应考虑当地冻土层，化粪池上方加保温管，池底夯实作15-20公分混凝土垫层，基坑深度=化粪池高度+冻土层深度+垫层厚度）
5.化粪池坑回填（池坑不得带水回填，回填应密实；回填土不得含有砖块、碎石、冻土块等；每30—50公分回填一层；回填时，化粪池、卫生洁具、管道等应无损伤、沉降、位移；原状地基不得扰动、受水浸泡或受冻；塑料化粪池应注水回填）
6.化粪池排臭措施（在化粪池保温管上部加装110mm排气管串通排臭气，地上部分应贴墙而上，高于屋顶50—80公分，排气管上安装防护罩或弯头）
7.地面硬化（化粪池坑回填完毕，地面恢复平整并硬化，清掏维护口上平面应高于地坪10公分，防止雨水倒灌，加水泥盖保护）
8.卫生旱厕的贮粪池容积（贮粪池高度80公分，可向地面以下挖深40公分左右，但不宜过深；粪尿分集式厕所可采取单坑或隔成双坑，粪尿分开收集；粪尿分集式厕所、双坑交替式厕所、阁楼式堆肥厕所的单个厕坑应满足粪便储存三个月以上）
9.卫生旱厕贮粪池防渗漏措施（贮粪池底部做10公分垫层；由内向外可作一定坡度，利于清掏；出粪口可向外延伸40公分左右，将盖板呈45度倾斜安装，尽量朝阳采光，有利于提高贮粪池内温度；盖板可采用厚铁皮涂黑、黑色磁砖、采光板或钢化玻璃、黑色竹胶板等坚固材料，不宜采用易锈蚀薄铁皮；出粪口上平面高于地坪10公分，盖板密闭，防止粪液流出、雨水流入、苍蝇出入；出粪口设计应方便清掏，不宜过小）
10.卫生旱厕贮粪池防臭措施（在贮粪池适当位置加装110mm排气管排放臭气，地上部分应贴墙而上，高于屋顶50—80公分，排气管上安装防护罩或弯头；进粪口有盖，出粪口盖板密闭）

	综合评价
	（所建卫生厕所是否合格，要看厕屋是否结构完整，便器是否质量合格，化粪池（贮粪池）是否密闭管控，便器、门窗和排臭管等安装是否符合要求，总体上能否有效解决防臭、防冻、防渗漏、防塌陷、粪便无害化、节水、清掏和维护等重点问题）
考核验收结果评定：                         （合格/不合格）

	整改意见
	（不达标厕所需要整改的问题）

	验收组签字
	组长：               组员：
年   月   日

	整改后
验收组签字
	组长：               组员：
年   月   日

	户主确认意见：
                                                         签字：
年   月   日

附件6：

[image: image1.jpg]# 5 L A E % XK Aem AR AR A

BRI 4
By s g i
e rr°-3m rro.am-‘
KU PRI SR 11 B i T XL e
MEREE
BT P XTI Py

1. BREARFILEDXT40RL .
2. HEREARPVCE, EENMNT1LQS, BINE

EBE.
e H SEU T 3. IR, KW RRESRILBRZ.

R A ER == E 4, BINGE A FMLLRLE .